
REGISTRO GENERALE N. 134 del 02/02/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 32 del 29/01/2026
PROPOSTA N. 155 del 29/01/2026

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE ACSEL SRL AVENTE AD 
OGGETTO "LE PUBBLICAZIONI SUI PORTALI DELLE PP.AA." - IMPEGNO DI 
SPESA -CIG: BA2DED184B

Premesso che 

con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2026, prot. 295, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica 
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in 
detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto 
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2026-2028; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance 
e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Vista la necessità di aggiornare il dipendente matricola n. 20 che si occupa di pubblicazioni su albo 
pretorio e sito istituzionale sulle recenti novità in materia di pubblicazione aggiornato alla deliberazione 
ANAC n. 481 del 31/12/2025;

Dato atto che: 
− trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
− l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 134 del 02/02/2026 - 
Pag. 1 di 4



 

contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che è emerso che la ditta ACSEL srl (c.f. e P.IVA 14496031007) con sede in Via Rodolfo 
Lanciani, 69 Roma (Rm), offre il corso “Le pubblicazioni sui portali delle PP.AA” aggiornato alla 
deliberazione ANAC n. 481 del 31/12/2025 per l’importo unitario pari ad € 200,00; 

Dato atto, inoltre, che ai fini dell’affidamento sono stati acquisiti dall’operatore economico i seguenti 
documenti: 
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta dall’operatore economico;
- codice CIG BA2DED184B richiesto in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in 
relazione del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- DURC protocollo INPS_48136173, con esito regolare, conservato agli atti, con scadenza validità fino al 
04/03/2026;

Dato atto, altresì, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e all’articolo 
17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 che: 
- l’oggetto del contratto e il fine che si intende stipulare con la ditta ACSEL srl (c.f. e P.IVA 14496031007) 
con sede in Via Rodolfo Lanciani, 69 Roma (Rm) consiste nella fornitura del corso dal titolo: “Le 
pubblicazioni sui portali delle PP.AA”; 
- l’importo del servizio ammonta a € 202,00 (comprensivo di bollo virtuale di € 2,00), esente da IVA ex 
art. 14 c. 10 Legge 537/93 (CIG BA2DED184B) la scelta del contraente ha avuto luogo attraverso la 
procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023: la procedura 
prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alle tempistiche di 
affidamento; 
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato ai 
sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 
- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1, del 
decreto legislativo n. 36/2023; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Dato atto che, nell’ambito della procedura in parola, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della legge 
241/1990, è la Dott.ssa Milena Di Giugno, titolare di posizione organizzativa del Servizio 2°;

Rilevato che: 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 134 del 02/02/2026 - 
Pag. 2 di 4



 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l’osservanza dei doveri di astensione del codice di Comportamento dell’Ente adottato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 152 del 27.11.2025, aggiornato al D.P.R. n. 81/2023;

Precisato che la spesa complessiva è di € 202,00 trova copertura al capitolo 140/11 dl Bilancio 2026/2028 
gestione corrente; 

Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
− l’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il principio di rotazione degli 
affidamenti e, in particolare il comma 6 del medesimo articolo; 

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

DETERMINA

1. di procedere all’acquisto del corso “Le pubblicazioni sui portali delle PP.AA” aggiornato alla 
deliberazione ANAC n. 481 del 31/12/2025, erogato dalla ditta ACSEL srl (c.f. e P.IVA 14496031007) con 
sede in Via Rodolfo Lanciani, 69 Roma (Rm), ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 
per un importo pari ad € 202,00, esente da IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93; 
2. di approvare la documentazione fornita dalla ditta sopra citata e parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione anche se non materialmente allegata; 
3. di affidare alla ditta ACSEL srl (c.f. e P.IVA 14496031007) con sede in Via Rodolfo Lanciani, 69 Roma (Rm), 
la fornitura del corso “Le pubblicazioni sui portali delle PP.AA” aggiornato alla deliberazione ANAC n. 481 
del 31/12/2025; 
4. di impegnare la spesa di € 202,00 sul capitolo 140/11 dl Bilancio 2026/2028 gestione corrente;
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
6. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa 
Milena Di Giugno;

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli interessati 
possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 120 giorni sempre 
decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 134 del 02/02/2026 - 
Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 155 del 29/01/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 29/01/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 155 del 29/01/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2026 140 12 1 01 11 1 03 1.03.02.04.999
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c.

202,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 02/02/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 197

Il 02/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 134 del 02/02/2026 con oggetto: 
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE ACSEL SRL AVENTE AD OGGETTO "LE 
PUBBLICAZIONI SUI PORTALI DELLE PP.AA." - IMPEGNO DI SPESA -CIG: BA2DED184B

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 02/02/2026.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 134 del 02/02/2026 - 

Pag. 4 di 4


